
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

 учреждение Детский сад № 22 «Клубничка» 

муниципального образования город-курорт Анапа. 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

От 30.07.2020г.                                                                                        №39 

 

О недопущении сборов денежных средств  
 

             В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», а также в целях недопущения незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников учреждения, п р и к а з ы в а ю: 

1. Старшему воспитателю:  
1.1. провести разъяснительную работу с педагогическими 

работниками о недопущении сбора денежных средств на приобретение 
методических пособий, ремонт помещений, приобретение технических 
средств, канцелярских товаров, подарков и другие нужды детского сада. 

В период проведения выпускных в подготовительных группах не 
допускать сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
выпускников на мероприятия. 

При организации праздничных мероприятий педагогическим 
работникам не инициировать и не поддерживать родителей в закупке 
излишних атрибутов (гирлянд, шаров, баннеров, плакатов), подарков 
детскому саду, педагогам, не практиковать приглашение платных ведущих, 
творческих коллективов. 

1.2.  Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа. 
2. При оказании родителями (законными представителями) 

воспитанников, благотворительной помощи (добровольных пожертвований) 
в денежной форме (как наличной, так и безналичной), а также в виде 
предоставления различных товаров, работ и услуг обеспечить: 

- принцип ее добровольности (то есть без установления фиксированных 
сумм и сроков оказания), ее обособленном учете и отсутствии давления со 
стороны родительского комитета и сотрудников образовательного 
учреждения; 

- добровольное поступление денежных средств благотворителя в 
произвольном объеме на расчетный счет учреждения; 

- предоставление отчета благотворителю о расходовании средств 
позднее установленного срока после использования средств;  



- оформление поставки на отдельный баланс имущества, полученного 
от благотворителей или приобретенного за счет внесенных ими средств; 
- запрещение сбора наличных денежных средств.  

3.Делопроизводителю: 
- разместить данный приказ на официальном сайте учреждения в 

разделе с наименованием «Противодействие коррупции». 
- довести настоящий приказ до сведения всех работников учреждения 

под подпись. 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                           п/р   м/п                                  А. Р. Джиглаванянц 


